
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI PER LE FRAGILITA', DIPENDENZE PATOLIGICHE E  

SALUTE MENTALE - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 366

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8940 del 24/07/2019

OGGETTO: ART 12 E 12 BIS D. LGS. 502/92 E S. M. ED I. - BANDO RICERCA FINALIZZATA E 
GIOVANI RICERCATORI ANNO 2018 - INTESA STATO/REGIONI DEL 21 SETTEMBRE 2017, 
REP. ATTI N.159/CSR - PRESA D'ATTO APPROVAZIONE PROGETTI - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE  con  l’Intesa  Stato/Regioni  del  21  settembre  2017,  Rep.  Atti  n.159/CSR,  è  stato 
approvato il  programma per la ricerca sanitaria 2017-2019 e il  bando per la ricerca finalizzata anno 
2018, pubblicato il 3 aprile 2018, con il quale si invitano gli operatori del SSN a presentare progetti di 
ricerca  nelle aree clinico assistenziale e biomediche; 
CONSIDERATO CHE il Ministero della salute ha comunicato, con note prot. n.0001471, n. 0001472, 
n.0001473 e n. 0001474 del 5 aprile 2019, l’approvazione, avvenuta con provvedimento del 20 marzo 
2019, in conformità alle decisioni assunte dal Comitato Tecnico Sanitario, della graduatoria relativa al  
bando 2018, distinta per tipologie progettuali, nella quale risultano ammessi a finanziamento i seguenti 
progetti  di  durata triennale,  collegati  alla  Regione Calabria,  quale destinatario  istituzionale (D.I.)  del 
finanziamento:

1. Progetto  SG  2018-12368288  “Efficacy  of  cognitive  behavioral  therapy  in  Psycogenic  Non-
Epileptic Seizures (PNES) patients: towardsthe creation of a dedicated center for diagnosis and  
care for avoiding health migration outside Calabria and cutting healthcare costs”,  finanziamento 
ministeriale € 130.000,00, principal investigator dott.ssa Iolanda Martino, che svolgerà l’attività di 
ricerca presso l’Unità Operativa di Neurologia - Azienda Ospedaliera Universitaria "Mater Domini" 
di Catanzaro; 

2. Progetto SG 2018-12366233 “p75NTR polymorphisms as genetic  risk factors for  Alzheimer’s  
Disease”  finanziamento ministeriale € 130.000,00, principal investigator dott.  Francesco Bruno, 
che svolgerà l’attività di ricerca presso l’ Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 

3. Progetto  GR  2018-  12368359  “  Development  and  validation  of  a  Next  Generation  
Sequencing(NGS) blood test for non-syndromic primary ovarian insufficiency and its correlation  
with  ovarian  reserve  test”  ”  finanziamento  ministeriale  €  448.000,00,  principal  investigator 
dott.ssa  Roberta  Venturella,  che  svolgerà  l’attività  di  ricerca  presso  l’UO  di  Ostetricia  e 
ginecologia universitaria dell’Azienda Ospedaliera Pugliese-Ciaccio di Catanzaro; 

4. Progetto GR 2018- 12366425 “The utilization of home-made videos to differentiate psychogenic  
non-ES from other paroxysmal events. Assessment and validation” finanziamento ministeriale € 
427.200,00, principal investigator dott.ssa Sara Gasparini, che svolgerà l’attività di ricerca presso 
l’UO Neurologia dell’Azienda Ospedaliera Bianchi-Melacrino-Morelli di Reggio Calabria; 

CHE  il  Ministero  della  Salute,  con  le  note  sopra  specificate,  al  fine  di  avviare  la  procedura  di  
convenzionamento  con  il  destinatario  istituzionale  (Regione  Calabria),  ha  chiesto  l’invio  in  formato 
elettronico, nell’area riservata del workflow della ricerca, della seguente documentazione:
· scheda  di  rimodulazione  “Rim_2018”,  Mod_RF2018_Convenzione  Starting  Grant_allegato_1  e 
Mod_RF2018_Convenzione RF  allegato_1, riguardante in particolare: 
- i dati del Principal Investigator e dei responsabili delle unità operative partecipanti al progetto;
-la dichiarazione del legale rappresentante di codesto destinatario istituzionale sulla posizione lavorativa  
del principal investigator;

- la ripartizione del finanziamento tra le unità operative partecipanti al progetto;
- la ripartizione del finanziamento, tra le unità operative, per singola voce di spesa;
- nel caso di progeto GR con contratto del PI instaurato per il progetto in questione allegare copia  
del contratto;
-in caso di PI che risulti personale già operante presso il SSN con contratto a tempo determinato o  
parasubordinato allegare copia dell’tlimo contratto;

   - in caso di PI contrattualizzato presso strutture esterne al SSN e operante presso l’Ente del SSN a  
seguito di specifica convenzione allegare copia della convenzione da cui si ricavi l’assegnazione presso  
l’Ente del SSN;
· la versione del progetto in lingua italiana
· parere del Comitato Etico;
CHE le attività dei progetti di ricerca, sopra citati, dovranno essere realizzate presso le Aziende Sanitarie 
ed ospedaliere del SSR, con le quali è necessario sottoscrivere apposite convenzioni, per ogni singolo 
progetto, propedeutiche alla sottoscrizione delle convenzioni con il Ministero della Salute, finalizzate a 
regolamentare lo svolgimento dei progetti e l’erogazione del finanziamento assegnato a ciascun progetto 
approvato, per come previsto al punto procedure amministrative relative alle sezioni A,B,C, D del bando  
2018; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE al punto su citato del bando, per la firma delle convenzioni con il Ministero della Salute, oltre alla 
documentazione su richiamata, si prevede l’invio della documentazione di seguito indicata: 
1. copia della convenzione tra il D.I. e altri Enti o Imprese al fine di consentire ai ricercatori di svolgere 
l’attività di ricerca presso la sede prescelta; 
2.  incarico  formale  ai  giovani  ricercatori  per  lo  svolgimento  del  progetto  di  ricerca,  debitamente 
sottoscritto dall’interessato;

CHE tutta la documentazione chiesta dal Ministero della Salute con le note del 5 aprile 2019, su citate, 
dovrà essere trasmessa, tramite sistema Workflow della Ricerca, entro e non oltre 120 giorni dalla data 
della  comunicazione ministeriale,  ovvero entro il  5  agosto 2019,  il  mancato  rispetto della  scadenza 
indicata comporta la revoca del finanziamento e lo scorrimento della graduatoria; 

RITENUTO che, al fine di consentire ai ricercatori la realizzazione dei progetti su menzionati presso le 
Aziende Sanitarie ed ospedaliere del SSR su indicate, occorre sottoscrivere apposite convenzioni, per 
singolo progetto, tra il  D.I.  e l’Azienda prescelta, secondo lo schema  allegato 1),  parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
CHE, a seguito della sottoscrizione delle convenzioni tra la Regione Calabria – Dipartimento Tutela della 
Salute  e le  Aziende Sanitarie  ed Ospedaliere del  SSR individuate,  si  provvederà a sottoscrivere le 
convenzioni  con  il  Ministero  della  Salute,  per  il  perfezionamento  dell’erogazione  del  finanziamento 
assegnato a ciascun progetto in favore della Regione Calabria, Destinatario Istituzionale ( D.I.); 

TENUTO CONTO CHE:
• solo  a  seguito  della  sottoscrizione  delle  convenzioni  con  il  Ministero  della  salute  e  della 

comunicazione  di  inizio  delle  attività,  verrà  erogato  alla  Regione  Calabria  l’acconto  del 
finanziamento assegnato a ciascun progetto; 

• l’iscrizione nel bilancio regionale delle somme assegnate a ciascun progetto avverrà dopo la 
sottoscrizione delle convenzioni con il Ministero della salute, previo invio entro il 5 agosto 2019, 
della documentazione richiesta, compreso il presente atto; 

• successivamente alla sottoscrizione delle convenzioni con il Ministero della salute, con apposita 
nota, al competente Settore del Dipartimento Bilancio, sarà richiesto di apportare al bilancio regionale 
2019 le conseguenti variazioni con l’iscrizione del finanziamento ministeriale per ogni singolo progetto, 
su specifici capitoli, per la successiva erogazione in favore delle Aziende Sanitarie ed ospedaliere del 
SSR che dovranno assicurare l’anticipazione delle somme necessarie allo svolgimento della ricerca, in 
quanto i fondi ministeriali risultano in perenzione amministrativa come indicato nel bando 2018 al punto 
Procedure amministrative; 

VISTI
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di  Dirigente del  Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della 
Regione Calabria a soggetto esterno all’amministrazione regionale, pubblicato sul sito Web istituzionale 
in data 15 giugno 2018: individuazione dott. Antonio Belcastro”;
- il D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “Dott. Antonio Belcastro- Conferimento dell’incarico di Dirigente
Generale del dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria”;
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R con 
n. 541/15”;
-il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13 marzo 2019 avente ad oggetto:  “Dipartimento Tutela 
della salute e Politiche sanitarie-Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 di approvazione 
della struttura organizzativa della giunta regionale”;
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019, avente per oggetto:” DGR n. 63 del 15 
febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale-  Approvazione.  Revoca della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;
-il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 7412 del 24.6.2019 con cui è 
stato conferito alla Dott.ssa Francesca Fratto l’incarico temporaneo di Dirigente reggente del Settore 9 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Servizi per le Fragilità, Dipendenze Patologiche e Salute Mentale - Prevenzione e Promozione della 
Salute”;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto 

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

DI PRENDERE ATTO:
· dell’ammissione a finanziamento dei  progetti di seguito indicati : 

1. Progetto  SG  2018-12368288  “Efficacy  of  cognitive  behavioral  therapy  in  Psycogenic  Non-
Epileptic Seizures (PNES) patients: towardsthe creation of a dedicated center for diagnosis and  
care for avoiding health migration outside Calabria and cutting healthcare costs”,  finanziamento 
ministeriale € 130.000,00, principal investigator dott.ssa Iolanda Martino, che svolgerà l’attività di 
ricerca presso l’Unità Operativa di Neurologia - Azienda Ospedaliera Universitaria "Mater Domini" 
di Catanzaro; 

2. Progetto SG 2018-12366233 “p75NTR polymorphisms as genetic  risk factors for  Alzheimer’s  
Disease”  finanziamento ministeriale € 130.000,00, principal investigator dott.  Francesco Bruno, 
che svolgerà l’attività di ricerca presso l’ Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 

3. Progetto  GR  2018-  12368359  “  Development  and  validation  of  a  Next  Generation  
Sequencing(NGS) blood test for non-syndromic primary ovarian insufficiency and its correlation  
with  ovarian  reserve  test”  ”  finanziamento  ministeriale  €  448.000,00,  principal  investigator 
dott.ssa  Roberta  Venturella,  che  svolgerà  l’attività  di  ricerca  presso  l’UO  di  Ostetricia  e 
ginecologia universitaria dell’Azienda Ospedaliera Pugliese-Ciaccio di Catanzaro; 

4. Progetto GR 2018- 12366425 “The utilization of home-made videos to differentiate psychogenic  
non-ES from other paroxysmal events. Assessment and validation” finanziamento ministeriale € 
427.200,00, principal investigator dott.ssa Sara Gasparini, che svolgerà l’attività di ricerca presso 
l’UO Neurologia dell’Azienda Ospedaliera Bianchi-Melacrino-Morelli di Reggio Calabria; 

· del collegamento degli stessi alla Regione Calabria quale Destinatario Istituzionale;

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI STABILIRE CHE:
a) per come previsto al punto Procedure amministrative del bando 2018, occorre sottoscrivere apposita 
convenzione tra il D.I. e le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR individuate , sedi prescelte per  
consentire ai ricercatori la realizzazione dei progetti di ricerca approvati;
b) a seguito della sottoscrizione delle convenzioni tra la Regione Calabria – Dipartimento Tutela della 
Salute e Politiche Sanitarie e le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR individuate si provvederà a 
sottoscrivere le  convenzioni  con il  Ministero della  Salute,  per il  perfezionamento dell’erogazione del 
finanziamento assegnato a ciascun progetto  per come previsto del Bando; 
c) con  apposita  nota  al  competente  Settore  del  Dipartimento  Bilancio,  dopo  la  sottoscrizione  delle 
convenzioni  con  il  Ministero  della  salute,  sarà  richiesto  di  apportare  al  bilancio  regionale  2019  le 
conseguenti  variazioni  con  l’iscrizione  del  finanziamento  ministeriale  per  ogni  singolo  progetto  su 
specifici capitoli; 
d) il finanziamento assegnato a ciascun progetto sarà erogato alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del 
SSR individuate con le modalità riportate al punto 4. della parte generale del bando 2018;
e) il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie  sottoscriverà  le 
convenzioni, con firma digitale, con le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR individuate e con il 
Ministero della Salute,  al fine di conferire, ai giovani ricercatori, l’incarico formale per lo svolgimento dei 
progetti di ricerca. La successiva lettera di incarico sarà debitamente sottoscritta dagli interessati;
f) il  Dirigente  Generale  sottoscriverà  la  dichiarazione  prevista  nei  Mod_RF2018_Convenzione  Starting 
Grant_allegato_1 e Mod_RF2018_Convenzione RF  allegato_1, al fine di esprimere l’impegno a consentire ai 
giovani ricercatori di svolgere l’attività di ricerca nella sede prescelta, per l’intero periodo di attuazione 
dei progetti; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DEMANDARE al  Dipartimento  Tutela della  Salute  e Politiche Sanitarie  l’adozione dei  successivi 
provvedimenti riguardanti la realizzazione dei progetti medesimi;

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  ed  alle  Aziende 
Ospedaliere della regione Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011, n.11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria , ai sensi del Decreto 
Legislativo 14.3.2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 366/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  9  -  SERVIZI  PER  LE  FRAGILITA',  DIPENDENZE  PATOLIGICHE  E 
SALUTE MENTALE - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 

OGGETTO: ART 12 E 12 BIS D. LGS. 502/92 E S. M. ED I. - BANDO RICERCA 
FINALIZZATA  E  GIOVANI  RICERCATORI  ANNO  2018  -  INTESA 
STATO/REGIONI DEL 21 SETTEMBRE 2017, REP. ATTI N.159/CSR -  PRESA 
D'ATTO  APPROVAZIONE  PROGETTI  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


